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„Jediným skutečným bohatstvím člověka je

jeho osobnost. Může mu být tím

nejpodstatnějším zdrojem životního štěstí: je-

li zdravá a harmonická, jsou-li její konflikty

s okolním životem plodné, vede-li ho

bezpečně v činu i v myšlení.“

Josef Čapek

ÚVOD

Příjmy a výdaje jsou každodenní součástí našeho života. Neustále o nich slýcháváme

v médiích, čteme v novinách, jsou oblíbeným tématem politických diskusí, téměř každá

rodina musí řešit jejich výši a ne zřídka díky nim vznikají spory. Pravděpodobně

bychom se museli ocitnout na pustém ostrově, abychom nepotřebovali peníze ke svému

životu. Takový už je ale svět, jaký jsme si ho my sami vytvořili a je jen na nás, nakolik

se jím necháme ovlivnit.

Citát pana Josefa Čapka pojednává o skutečných hodnotách našeho života, které se

skrývají především v každém z nás, nicméně pomocí peněz si plníme naše základní

potřeby, sny, ideály. Ať už se jedná o potřeby spojené například s tím kde se najíst, co si

na sebe obléci, kam vyrazit za kulturou, kde se sportovně vyžít. Každý máme jiné

potřeby, každý máme jiný žebříček hodnot, který se během života mění.

I když si to možná neuvědomujeme, tyto naše potřeby mají vliv na obchodníky, u

kterých nakupujeme požadované zboží, ti ovlivňují podniky, které jim toto zboží

dodávají a produkce podniků ovlivňuje ekonomickou situaci daného státu a mnohdy i

státy ostatní. Bez lidských potřeb by byl tento koloběh nefunkční a ekonomika státu a

v podstatě celého světa by se zhroutila.

Tato práce pojednává o tom, co tvoří příjmy a výdaje domácností v České republice a

k jakým změnám u nich došlo v posledních dvaceti létech.
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METODIKA A CÍL PRÁCE

Cílem práce je pomocí dat zveřejňovaných Českým statistickým úřadem provést

analýzu příjmů a výdajů domácností v České republice za posledních dvacet let a zjistit,

ve kterých oblastech jejich struktury byly zaznamenány největším rozdíly.

Rok 1989 je považován za zlomový v naší historii. Sametová revoluce nastartovala

spoustu změn ve společnosti a to především přechodem od komunismu ke kapitalistu.

S tím samozřejmě souvisí výrazná změna životního stylu obyvatel. Lidé začali více

cestovat, otevřel se trh ostatním zemím a tím pádem se k nám dostal úplně nový

sortiment výrobků a služeb. To se samozřejmě muselo nějakým způsobem podepsat na

změnách v příjmech a ve spotřebě obyvatel. Obecně se traduje, že tyto změny vedly

k lepšímu a výrazně se zvýšila životní úroveň obyvatel. V celkovém zhodnocení práce

v závěru se pokusím toto tvrzení na základě zjištěných údajů potvrdit.

V teoretické části se nejprve zaměříme na charakteristiku příjmů a spotřeby z pohledu

ekonomické teorie.

Dále bude pojednáno o způsobu získávání dat Českým statistickým úřadem od

jednotlivých domácností. Bude vysvětleno, co je to statistika rodinných účtů, jakým

způsobem se vybírají zpravodajské domácnosti, jaký je její význam, jakými metodami

se dají zjistit příjmy a výdaje domácností.

Ve třetí podkapitole teoretické části této práce rozebereme metody zpracování

získaných dat a to především pomocí indexů a časových řad.

Analýzou konkrétních dat získaných od Českého statistického úřadu se bude zabývat

praktická část bakalářské práce. Podíváme se na vývoj příjmů domácností v uplynulých

dvaceti létech, na rozdíly v jejich struktuře, rozdíly v závislosti na pohlaví,

demografických a odvětvových ukazatelích, zhodnotíme příjmovou nerovnost v České

republice.

Druhou velkou kapitolou bude porovnání změn ve spotřebě. Zde bude v úvodu kapitoly

nastíněn ekonomický vývoj České republiky po roce 1989 se zdůrazněním hlavních

událostí, který měly vliv na spotřebu obyvatel. Zaměříme se na strukturu peněžních

vydání, zanalyzujeme data poskytované statistikou národních účtů a odhalíme největší

změny ve sledovaném období.

Třetí kapitola praktické části poukáže na rozdíly ve struktuře spotřeby v závislosti na

osobě stojící v čele domácnosti.

V samotném závěru práce, budou zhodnoceny zjištěné výsledky.
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1 SPOTŘEBA A PŘÍJMY Z POHLEDU EKONOMICKÉ

TEORIE

1.1 Statistika spotřeby

Obecná ekonomická teorie definuje spotřebu jako proces uspokojení potřeb. Tyto

potřeby jsou uspokojovány nákupem zboží a služeb a jejich následným užitím. Spotřeba

domácností představuje dominantní prvek pro výpočet hrubého domácího produktu

výdajovou metodou, tudíž je její role v ekonomii zcela nezastupitelná.[12]

Různé domácnosti se liší velikostí příjmů, počtem členů, způsobem bydlení i

spotřebními zvyklostmi, z toho důvodu je objasnění změn velikosti výdajů a jejich

budoucího vývoje náročnou analytickou disciplínou, kterou se zabývá statistika

spotřeby.[12]

Podrobné informace o spotřebě domácností podává statistika rodinných účtů, kterou se

budeme více zabývat v další kapitole.

1.1.1 Členění spotřeby

Konečnou (finální) spotřebu, která se používá pro výpočet hrubého domácího

produktu výdajovou metodou členíme na dvě části a to na soukromou spotřebu a

veřejnou spotřebu.

Soukromá spotřeba je dána velikostí výdajů domácností na individuální spotřebu a

dále velikostí výdajů vynaložených neziskovými organizacemi za služby domácnostem.

Veřejná spotřeba je konečnou spotřebou vládních a municipálních institucí a její

velikost se určuje běžnými výdaji za služby a zboží vynaložené vládou.[18]

Toto členění spotřeby však není jediné, které se používá. Spotřebu je možné členit dle

mnoha dalších ukazatelů.

Podle účelu, na který byly dané výdaje vynaloženy rozlišujeme

• spotřebu hmotných statků, kterou členíme na

o spotřebu potravinářských výrobků a

o spotřebu nepotravinářských výrobků,
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• spotřebu služeb skládající se ze

o služeb věcných a

o služeb osobních.

Dalším ukazatelem, kterým určujeme povahu zboží je jeho zbytnost či nezbytnost. Dle

tohoto hlediska dělíme zboží na

• zboží uspokojující základní potřeby (nezbytné),

• zboží uspokojující standardní potřeby (relativně nezbytné),

• zboží uspokojující nadstandardní potřeby (luxusní).

Poslední členění spočívá v posuzování životnosti zboží, která ho dělí na

• zboží krátkodobé spotřeby,

• zboží dlouhodobé spotřeby.[18]

1.1.2 Členění spotřeby dle klasifikace CZ-COICOP

Spotřebu lze členit i podle mezinárodního standardu tzv. COICOP. Toto označení lze

přeložit jako “Klasifikace individuální spotřeby podle účelu”, CZ v názvu značí českou

verzi mezinárodního standardu.[5]

Jak již z názvu vyplývá, předmětem této klasifikace je roztřídění všech druhů

individuální spotřeby podle účelu. Klasifikace COICOP je používaná k identifikaci

výdajů na individuální spotřebu třemi institucionálními sektory: domácnostmi,

neziskovými institucemi sloužícími domácnostem a vládními institucemi.[5]

Dle této klasifikace se spotřeba jednotlivých sektorů člení celkem do 14 oddílů, přičenž

prvních 12 je věnováno spotřebě domácností a skládá se z těchto částí:

1. Potraviny a nealkoholické nápoje,

2. alkoholické nápoje a tabák,

3. odívání a obuv,

4. bydlení, voda, energiee, paliva,

5. bytové vybavení, zařízení domácnosti, opravy,

6. zdraví,

7. doprava,

8. pošty a telekomunikace,
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9. rekreace a kultura,

10. vzdělání,

11. stravování a ubytování,

12. ostatní zboží a služby.[18]

Oddíl číslo 13 je vyhrazen pro výdaje neziskových organizací sloužících domácnostem

a oddíl číslo 14 zahrnuje výdaje vládních institucí na individuální spotřebu.[5]

Klasifikace COICOP nachází své uplatnění především v soustavě národních účtů,

statistice rodinných účtů, při výpočtu indexu spotřebitelských cen a v neposlední řadě

při mezinárodním srovnání hrubého domácího produktu.[12]

1.1.3 Životní úroveň

Životní úroveň lze definovat jako míru uspokojení potřeb jednotlivce. A to jak

materiálních, tak nemateriálních. Jedná se o relaci mezi skutečností a tím, co bychom


[…]


spotřeba je stále ve srovnání se zeměmi OECD nižší, neustále roste a na výši našeho

HDP se v současnosti podílí zhruba z 50%.

Mezi zlomové okamžiky v našich dějinách, které měly výrazný vliv na spotřebu

domácností můžeme řadit velkou inflaci počátkem devadesátých let a ní související

nárůst nejistoty, který se projevil poklesem spotřeby a nárůstem úspor. Toto období

bylo vystřídáno několika úspěšnými roky znovuoživení ekonomiky, po nichž opět nastal

útlum v létech 1997-1999. Následující roky opět pomohly růstu naší ekonomiky, ovšem

tento růst byl vykoupen velkým zadlužením se. Období kolem roku 2006 lze nazvat

jako velmi stabilní a pro spotřebu příznivé, po něm ale začínají propukat okolo roku

2008 počátky celosvětové hospodářské krize, mající za následek pokles spotřeby a

jeden z největších poklesů HDP za existenci samostatné České republiky. V současnosti

se situace opět vyvíjí k lepšímu a můžeme pozorovat růst spotřeby i HDP.

Ve struktuře našich výdajů můžeme za nejvýraznější změny označit především pokles

procentuelního zastoupení výdajů za potraviny, nápoje a veřejné stravování a také

průmyslové zboží. Tento pokles si lze vysvětlit jednak tím, že domácnosti musejí své

peníze vynakládat za jiné kategorie zboží jako jsou např. stále rostoucí ceny energií

nebo u nich došlo ke změně preferencí způsobených změnou životního stylu nebo

přílivem nových služeb o čemž napovídá i největší nárůst procentuálního zastoupení

výdajů právě u této kategorie.

Zajímavý pohled na vývoj našich výdajů nám poskytla statistika národních účtů.

Nejprve jsme se zabývali členěním výdajů na spotřebu dle trvanlivosti. Z výsledků

jednoznačně vyplynulo, že největší část výdajů je dlouhodobě věnována spotřebě služeb

a předmětů krátkodobé spotřeby (okolo 80%) a má tendenci se stále zvyšovat. Při

použití objemového indexu a zafixování cen na úrovni roku 2005 bylo zjištěno, že

největší nárůst v objemu spotřebovaného zboží byl zaznamenán u předmětů dlouhodobé

spotřeby. Z toho můžeme usuzovat, že u českých domácností došlo k určitému nárůstu
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životní úrovně, protože do této kategorie řadíme právě zboží spíše luxusnější povahy

jako je např. elektronika, automobily nebo vybavení domácností. Odpovídáme tím také

alespoň částečně na otázku z úvodu, zda došlo za dvacet let existence České republiky

ke zlepšení životní úrovně obyvatel a můžeme tvrdit, že ano.

Podrobnější informace o vývoji našich výdajů nám poskytlo členění výdajů na

konečnou spotřebu dle účelu. Z výsledků provedené analýzy bylo jasně vidět, že nejvíce

vydáme za bydlení, vodu, energie a paliva, dále za potraviny a nealkoholické nápoje a

za rekreaci, kulturu a sport. Nejméně naopak za vzdělání, zdraví a odívání a obuv.

V pořadí těchto položek nedošlo oproti roku 1995 téměř žádným změnám, jen se

změnilo jejich procentuelní zastoupení v celkovém objemu výdajů.

Mezi roky 1995 a současností došlo k největším procentuelním změnám zejména u

kategorií náklady na bydlení, potraviny a nealkoholické nápoje, odívání a obuv a pošty

a telekomunikace.

Při použití objemového indexu a zafixování cen na úrovni roku 2005 byla nejvíce patrná

změna u kategorií zdraví, ostatní zboží a služby, doprava, vyšší odborné a

vysokoškolské vzdělání a telefonní zařízení.

K tomu, abychom získali přesnější údaje o spotřebním vydaní různých typů domácností

nám napomohla poslední kapitola, která se věnovala analýze struktury spotřeby

v závislosti na osobě stojící v čele domácnosti. Pro naše účely jsme si zvolili

domácnosti důchodců, OSVČ a zaměstnanců. Mezi domácnostmi OSVČ a zaměstnanců

velké rozdíly nenastaly, ale odlišnosti jsme mohli vypozorovat právě mezi dvěma

zmiňovanými kategoriemi a domácnostmi důchodců. Pro domácnosti důchodců je

typické, že za sledované období u nich nastal největší procentuální pokles u výdajů za

potraviny a nealkoholické nápoje a ve srovnání se zbylými dvěmi kategoriemi

domácností vynakládají větší část svých příjmů za již zmiňované potraviny a dále za

výdaje spojené se zdravím a bydlením. Domácnosti zaměstnanců a OSVČ zaznamenaly

největší procentuální nárůst výdajů za náklady spojené s bydlením. Oproti

domácnostem důchodců se odlišují především vyšším procentuálním zastoupením

výdajů u odívání a obuvi, dopravy, spojů, volného času, vzdělání, stravovacích a

ubytovacích služeb a ostatního zboží a služeb.

Troufám si říci, že tato bakalářská práce splnila cíle nadefinované v úvodu a poskytla

základní přehled o příjmech a vydání domácností v České republice za posledních

dvacet let. Jistě se nabízí spousta oblastí, které by ztály za hlubší a podrobnější analýzu,

jmenujme např. vývoj cen u jednotlivých položek spotřeby, detailnější popis změn ve
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struktuře spotřeby u jednotlivých domácností nebo se neomezovat pouze na oblast

České republiky a provést srovnání s některým z okolních států. Budiž tedy tato práce

inspirací a odrazovým můstkem pro další analýzy související s touto širokou a velice

zajímavou oblastí statistiky.
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OECD: Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj (Organisation for

Economic Co-operation and Development)

OSVČ: Osoba samostatně výdělečně činná

p.b.: Procentní bod

SS: Střednědobá spotřeba

USA: Spojené státy americké (United States)
