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Jméno studenta: Petr PLAS

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma bakalářské práce: Ana|ýza příjmů a vydajů domácností v České
republice

Hodnotitel - vedoucí práce: Ing. Kateřina Mičudová

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší,4 nejhorší, N.nelze hodnotit) | 2 3 4 N
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický zák|ad práce (rešeršní část)
D) Clenění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracovánípráce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracovéni práce
G) Přesnost formulací apráce s odborným jazykem

K) Závěty práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím ptáce a katedrou
o) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem zptáce

Do Portálu zČv vylzadaný tento výsledek kontroly plagiátorstvíl:
Posouzen - není plagiát
Posouzen - podezřelá shoda
Posouzen - je plagiát

Nawhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvorlnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

K formálnímu Zpracovánipráce nemám žádné výhrady. Pouze se v textu objeyují osamocená
písmenka na konci řádku.
Celkově je práce j e přehledná, dobře zpracovaná.
V praktické části se student snažil zanaIyzovat problematiku z rizných úhlů pohledu'
V teoretické části práce je zbyteěně obsáhlá kap. 3 - obsahuje popis statistických nástrojů' které nejsou
v analyické části využity,
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H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) X tr n n !
D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce I I n n X
J) Celkový postup řešení aptáce s informacemi I X n n n
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Na str. 33 - tab. 3 + komentař - porovnání mělo byt provedeno až do současnosti (stejně tak v grafu 1,
str. 35).
Na str. 53 - Bylo by vhodné uvést' Že v textu zmiňované výše příjmů jsorr na osobu (nikoli na
domácnost - jak vyplývá z textu)..
Kap. 4.3 - zde mohla byt provedena hlubší anaIýza - např' srovnání výše výdajů v absolutním
vyjádření atd.
V práci se vyskyuje několik nepřesných formulací.
I přes výše uvedené vytky shledávám prácijako zdařilou.

otázky a připomínky k bližšímu lysvětlení při obhajoběa:

1' Na str. 38 pojednáváte o příjmové diferenciaci v ČR. Ve kterých státech je nejnižší diferenciace
v příjmech (v rámci celosvětového srovnán|? Čím se týo státy vyznačují? Je možné najít nějaké
shodné znaky?
Porovnejte příjmovou diferenciaci v osmi nejvyspělejších státech světa, tzv. skupiny G8.

2.V kap. 4.2.3 pojednáváte o qivoji výdajů na konečnou spotřebu domácností v závislosti na
trvanlivosti. Byla změna struktury výdajů způsobena především změnou cen nebo změnou preferencí
spotřebitelů? Propojte údaje zgrafu2,tabu|ky ě.] aúdaje o tempo růstu příjmů.
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V Plzni, dne2I.5.20I2 Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:
r označte qýsledek kontroly plagiátorství' kteý jste zadal/ado Portálu zČu aodůvodněte níŽe při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte poŽadovaný kvalifikační stupeň.
, Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
o otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě - dvě ažtři otázfry.
Posudek na DP odevzdejte nejpozději do 11.5. 20|2 a na BP do |8.5.20|2 spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek musí být opatřen v|astnoručním podpisem modře (pro rozeznžní originálu)'